
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

EDITAL N. 170/2024 – PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 
artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento dos Expedientes 
Administrativos PGEA. 00007.000.024/2024 e PR.00903.00032/2022-3. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de abril de 2024. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  

 

 

 

BOLETIM N. 138/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

RETIFICAR 

- o Boletim n. 121/24, publicado no DEMP de 12/04/2024, referente à concessão de vantagens, para onde se lê: 
 

N O M E ID AVANCO DATA BASE 

Marcelo Antônio Figueira Fernandes 3448703/1 05   12 % 12/03/2024 

 

Leia-se: 
 

N O M E ID ADICIONAL DATA BASE 

Marcelo Antônio Figueira Fernandes 3448703/1 01   12 % 12/03/2024 

 

REVOGAR 

- a contar de 1° de abril de 2024, a Portaria n. 2707/2022/SUBADM, que designou a servidora MIRIANE LUIZA LUCCA, ID n. 3446387, Assistente 
de Promotoria de Justiça, para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção de Promotoria de Justiça de Tapes (PGEA 
00576.000.228/2024 – Port. 0940/2024/SUBADM). 

- a contar de 1° de abril de 2024, a Portaria n. 1432/2023/SUBADM, que designou a Dra. ANA LÚCIA CIOCCARI, ID n. 3331385, como Diretora 
Substituta da Promotoria de Justiça de Execução Criminal Porto Alegre (PGEA 01194.000.043/2024 – Port. 0960/2024/SUBADM). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora HELOISA OLIVIER BRAND, ID n. 4206592, Técnica do Ministério 
Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Arroio do Meio, uma vez por semana a cada 15 (quinze) dias, no período de 22 de abril a 21 de 
junho de 2024 (PGEA 00033.000.694/2024 – Port. 0956/2024/SUBADM). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 25 de abril de 2024, o servidor LEONARDO ALMEIDA VANAZ, ID n. 4450647, do cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe “E”, deste Órgão, em virtude de posse em cargo público do Estado do Espírito Santo (PGEA 00801.001.088/2024 – Port. 
0927/2024/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 23/04/2024, no cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, FRANCINI MENEGHINI 
LAZZAR, tendo entrado em exercício em 24/04/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de abril de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 



 

 

3 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 10/2024 (PGEA n. 01358.000.046/2024). Critério de julgamento: Menor preço. Objeto: Prestação de serviço de 

hospedagem, alimentação e infraestrutura de evento adequados à realização do Encontro de Procuradores de Justiça do Estado do Rio Grande do 

Sul, a realizar-se nos dias 23 e 24 de maio de 2024, na Serra Gaúcha, conforme edital e seus anexos.  Data e horário de abertura das 

propostas: 10/05/2024, às 13 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 10/05/2024, às 14 horas. Local: 

www.pregaobanrisul.com.br . Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br . Informações 

gerais: licitações@mprs.mp.br . Base legal: Lei Federal n. 14.133/2021.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de abril de 2024. 

LEILA DENISE BOTTEGA RUSCHEL, 

Pregoeira. 

 

 
 

BOLETIM N. 5/2024 - CAOPP 
 
O COORDENADOR DO CAO DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, CÍVEL, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de 
justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01658.000.405/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Gustavo Blumer Alves. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Apurar ausência de 
fiscais ambientais nos Municípios de Caçapava do Sul e Santana da Boa Vista, fato que tem gerado ausência/ineficiência nas fiscalizações, em 
prejuízo ao Meio Ambiente. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul e Santana da Boa VIsta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01742.000.224/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Constantina. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar 
Massing. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Constantina. OBJETO: Aquisição de um veículo por parte do 
Município de Liberato Salzano por valor superior à tabela FIPE. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Liberato Salzano. LOCAL DO FATO: 
Liberato Salzano.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01742.000.361/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Constantina. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia 
Maria Cezar Massing. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Constantina. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Constantina.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01746.000.301/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: informação acerca de irregularidade na administração do Cemitério Público Municipal. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Crissiumal.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00754.000.069/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Freitas Consul. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. OBJETO: averiguar relato de contratação irregular da Empresa GMGH Soluções Contábeis 
LTDA realizada junto à Câmara Municipal de Boa Vista do Incra denunciado por Jane Werle Techio. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Boa Vista do Incra.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01748.000.510/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Dois Irmãos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís Grezzana. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. OBJETO: Excesso de horas extraordinárias pagas a Enfermeiras, o que poderia indicar a necessidade de 
contratação de novos profissionais por concurso público. INVESTIGADO(S): Município de Dois Irmãos. LOCAL DO FATO: Dois Irmãos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.001.217/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Encantado. OBJETO: Denúncia enviada pela internet - falta de transparência referente às doações no Município de Encantado. 
INVESTIGADO(S): Município de Encantado. LOCAL DO FATO: Encantado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.001.246/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Encantado. OBJETO: Denúncia sobre roubo de doações. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Encantado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.001.329/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Encantado. OBJETO: Lei Anticorrupção - Municípios Muçum, Relvado, Roca Sales, Vespasiano Corrêa. INVESTIGADO(S): Município 
de Muçum, Município de Relvado, Município de Roca Sales, Município de Vespasiano Corrêa. LOCAL DO FATO: Encantado.  
 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitações@mprs.mp.br


 

 

4 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01606.000.546/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Bittencourt Orsi. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Esteio. OBJETO: Denúncia de possíveis empecilhos por arquiteto da Vigilância Sanitária para fim de adequação de determinados 
empreendimentos farmacêuticos e clínicas médicas ao contrário de outros empreendimentos, pressupondo possível parcialidade em violação à 
princípio administrativo. INVESTIGADO(S): Município de Esteio. LOCAL DO FATO: Esteio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01606.000.926/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Bittencourt Orsi. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Esteio. OBJETO: verificar a legalidade e a validade da Lei Municipal n. 8.196/2022, que transformou cargos públicos que, nos termos da 
Lei Municipal n. 7.899/2021, estariam em extinção. INVESTIGADO(S): Municipio de Esteio. LOCAL DO FATO: Esteio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01606.000.680/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Bittencourt Orsi. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Esteio. OBJETO: Denúncia a respeito do servidor Taiguara Almeida Cunha, que ocupa o cargo de coordenador do Cemitério Municipal e 
também faz serviços de sepultamento particular em horário de expediente, sendo remunerado pelos particulares e utilizando materiais adquiridos 
pela Secretaria vinculada. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Esteio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01606.000.625/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Bittencourt Orsi. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Esteio. OBJETO: Relatório de Sindicância n. 5470/2019, que decidiu pela demissão da servidora Marjorie Duran Rocha, a qual obteve 
licença saúde para afastamento de suas funções como médica clínica geral no âmbito do Municipio de Esteio e manteve-se em atividade no 
munícipio de Imbé, onde possuia um segundo vínculo de trabalho, bem como opinou pela devolução dos valores por ela recebidos no período de 
07/02/2018 a 12/01/2020 (R$ 128.526,19). INVESTIGADO(S): Marjorie Duran Rocha. LOCAL DO FATO: Esteio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01608.000.108/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Cozza Bruno. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Estrela. OBJETO: Publicidade em rede social em desconformidade com preceitos constitucionais. INVESTIGADO(S): Elmar André 
Schneider. LOCAL DO FATO: Estrela.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01597.002.426/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a notícia de possíveis irregularidades no exercício de 
cargos da Guarda Municipal, pela ausência de definição de critérios, requisitos ou mecanismos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01597.002.100/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a notícia de possível desvio de função da servidora 
comissionada Isabela Kirsten, nomeada como Chefe de Divisão da Secretaria Municipal de Sustentabilidade e Bem-Estar Animal de Gravataí. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00783.003.710/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Apurar a conduta do Diretor da Escola Estadual Emília Viega 
da Rocha, Valcir Germano Viana Júnior, por possível omissão na apuração do fato e proteção das crianças vítimas contra os supostos atos 
libidinosos praticados por professor de educação física da escola. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01776.000.790/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Guaporé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guaporé. OBJETO: Apurar suposta irregularidade na Dispensa de Licitação n. 376/93, processo n.903/2023, para contratação de 
empresa para coleta de resíduos sólidos domésticos secos e orgânicos. INVESTIGADO(S): Reciclagem Serrana Ltda, Município de Guaporé. 
LOCAL DO FATO: Guaporé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01782.000.546/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Ibirubá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Ibirubá. OBJETO: Cópia do INQUÉRITO CIVIL 01782.000.184/2020) investigar irregularidades na prestação de horas extraordinárias com 
habitualidade e em excesso na Prefeitura Municipal de Ibirubá. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Ibirubá. LOCAL DO FATO: Ibirubá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00805.000.618/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Lavras do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Alexandre Ritter. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Lavras do Sul. OBJETO: Apurar o motivo pelo qual não foi providenciada a regulamentação local da Lei federal n. 12.846/2013 - Lei 
Anticorrupção - que permite a aplicação, pelo ente lesado, de sanções administrativas em face de pessoas jurídicas causadoras de atos lesivos à 
Administração Pública. INVESTIGADO(S): Município de Lavras do Sul. LOCAL DO FATO: Município de Lavras do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00808.000.463/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Tavares da Silva Tobaldini. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Montenegro. OBJETO: Acordo de Não Persecução Cível - ACP n. 5000457-67.2019.8.21.0018 - Providências 
para viabilização. INVESTIGADO(S): Auto Posto Marata Ltda, Francieli Haupenthal, Maria Eunice Hansen, Miguel Jose Haupenthal. LOCAL DO 
FATO: Maratá.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01512.000.967/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio Cunha de Aguiar Filho. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Avelino pede auxílio desta PJ aduzindo que a guarda municipal 



 

 

5 
 

está agindo com má fé ao efetuar abordagem na rua onde mora. Disse que procurou o secretário de segurança e que o mesmo teria dito: "vai no 
MP que eles puxam a minha orelha e eu puxo a orelha do guarda municipal". Disse que outros veículos estariam em situação irregular naquele 
momento mas o GM não autuou mais ninguém. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01684.001.319/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Misko Campineiro. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Relatório de Auditoria TCE - Contas Anuais n. 000679-0200/22-7 - PALMEIRA DAS MISSÕES. 
INVESTIGADO(S): Município de Palmeira das Missões. LOCAL DO FATO: Palmeira das Missões.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01876.000.440/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível ilícito vinculado ao edital de Chamamento Público 04/2022, a 
consistir de possível defeito no seu processo de formação e execução. INVESTIGADO(S): Município de São Lourenço do Sul. LOCAL DO FATO: 
Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.006.944/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível ilícito no uso das verbas do Fundo Municipal da 
Infância e Adolescência envolvendo a Assistência e Promoção Social Exercito. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.001.237/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Brenner de Moraes. CLASSIFICAÇÃO: 
8º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre (4º Prom. de Just. da Pj Especializada de P. 
Alegre). OBJETO: Apurar irregularidades envolvendo o Edital de Chamamento Público n. 01/2024, da Secretaria Estadual de Justiça, Cidadania e 
Direitos Humanos e Conselho Estadual de Políticas Públicas Sobre Drogas do Estado do Rio Grande do Sul - CONED/RS, tendo em vista a 
concessão de prazo exíguo para habilitação de interessados em participar da Assembleia Eleitoral do citado Conselho, resultando em violação dos 
princípios constitucionais da publicidade, isonomia e proporcionalidade. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01514.001.370/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laura Regina Sedrez Porto. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Verificar acerca da legalidade da majoração do vale 
alimentação da Câmara de Vereadores de Rio Grande. INVESTIGADO(S): Câmara Municipal do Rio Grande. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00852.004.191/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laura Regina Sedrez Porto. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Apurar eventuais dispensas indevidas de licitação de obras 
públicas pelo Município de Rio Grande. INVESTIGADO(S): Campos & Viera Engenharia e Const Ltda, Município de Rio Grande. LOCAL DO FATO: 
Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00852.000.793/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laura Regina Sedrez Porto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Apurar a indisponibilidade de créditos de auxílio transporte depositados 
pelas empresas aos empregados, diante da mudança de empresa dos "cartões de ônibus". INVESTIGADO(S): Município de Rio Grande. LOCAL 
DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00852.004.124/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laura Regina Sedrez Porto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Apurar irregularidades em editais de licitação de sistema e Gestão 
Pública do Município de Rio Grande. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00852.004.192/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laura Regina Sedrez Porto. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Apurar eventual ilícito relacionado à Reforma do Sobrado 
Barão de São José do Norte. INVESTIGADO(S): Perfetta Soluções Industriais Ltda. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01864.000.292/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Augusto de Oliveira Montenegro. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Investigação de possíveis ilegalidades no Chamamento Público n. 
001/2021 - Processo n. 001/2021, de 1º/03/21, republicado em 2/3/22, do Consórcio Intermunicipal do Nordeste Rio Grandense - Cirenor. 
INVESTIGADO(S): CIRENOR. LOCAL DO FATO: Sananduva.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01866.000.261/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santa Bárbara do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Augusto Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: Deficiências no custeio dos serviços de limpeza urbana e manejo de resíduos 
sólidos no município de Saldanha Marinho. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Santa Bárbara do Sul.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00861.000.386/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar possíveis ilegalidades e/ou atos de improbidade 
administrativa, causadores de prejuízo ao erário, que levaram o Município de Santa Cruz do Sul a firmar contrato com a empresa Linha Santa Cruz 
Imóveis (Contrato n. 215/PGM/2023), originado por meio de dispensa de licitação (Processo Administrativo n. 091/COMPRAS/2023 - Licitacon n. 
8669), tendo por objeto a locação de imóvel situado na Rua Thomas Flores, n. 303, Centro, Santa Cruz do Sul, para fins de instalação do Centro 



 

 

6 
 

Municipal de Atendimento ao Autismo. INVESTIGADO(S): Everson Carvalho de Bello, Patrícia Herberts, Ricardo Luís Bringmann, Rosane da Silva 
Gonçalves, Sérgio de Souza Santos, Linha Santa Cruz Imóveis Ltda. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00879.000.300/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de São Borja. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Ramires. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de São Borja. OBJETO: apurar o motivo pelo qual não foi providenciada a regulamentação local da Lei federal n. 12.846/2013, Lei 
Anticorrupção, que permite a aplicação, pelo ente lesado, de sanções administrativas em face de pessoas jurídicas causadoras de atos lesivos à 
Administração Pública, bem como a implantação de programa de integridade eficaz. INVESTIGADO(S): Eduardo Bonotto. LOCAL DO FATO: São 
Borja.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01872.000.937/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Superfaturamento da reforma do Ginásio Municipal de Esportes de São Francisco de 
Paula e presença de goteiras após o conserto. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01656.000.169/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto Carmai Duarte Alvim Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Apurar se há improbidade administrativa devido ao fato do Sr. Almir 
Dietrich Lucas Filho ter sido constituído presidente da Grupo Esportivo Estrela  que tem como sede sua residência particular. pela Lei 4303/2022 e 
ter recebido através de Lei Municipal a concessão de uso de bem público. INVESTIGADO(S): Município de Arroio dos Ratos. LOCAL DO FATO: 
Arroio dos Ratos/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01656.001.206/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto Carmai Duarte Alvim Junior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Apurar denuncia de agressão verbal à 
servidora pública Viviani Tavares Serpa, atualmente diretora da Escola Municipal de Ensino Fundamental Miguel Couto, em Arroio dos Ratos/RS, 
por parte do Professor Jerri Fraga, atualmente Professor de Educação Física da Escola. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Arroio dos Ratos.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01656.000.805/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto 
Carmai Duarte Alvim Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Apurar 
irregularidades apontadas pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul no Processo n.000914-0200/22-7, referentes ao exercício do 
Poder Executivo de São Jerônimo ano de 2022. INVESTIGADO(S): Município de São Jerônimo. LOCAL DO FATO: São Jerônimo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01656.000.965/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Roberto Carmai Duarte Alvim Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: Denúncia referente a empresa Goldani Transporte que é responsável pelas coletas de lixo e que executa seus serviços de 
forma ineficiente. Solicitar o número do processo licitatório e solicitar esclarecimentos sobre a realização da coleta, tendo em vista relatos de 
lixeiras transbordando. INVESTIGADO(S): Goldani Transporte Ambiental Ltda - ME, Município de Barão do Triunfo - RS. LOCAL DO FATO: Barão 
do Triunfo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01656.001.256/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Roberto Carmai Duarte Alvim Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: Denúncia enviada pela internet - CONTRATAÇÃO DIRETA IRREGULAR - FRAUDE A LEI DE LICITAÇÕES. Local do fato: 
Câmara de Vereadores de Arroio dos Ratos. Vem ocorrendo no Poder Legislativo do Município de ARROIO DOS RATOS, irregularidade que 
passaremos a narrar: A contratação direta com o Senhor Leandro Guerra, para prestação de serviços técnicos de contabilidade pública foi firmada 
por inexigibilidade de licitação, com base na lei 8666, porém está irregular, uma vez que NAO atende aos requisitos legais da referida lei. 
Primeiramente, o senhor Leandro NAO é contador, é apenas técnico, e exercendo ilegalmente a profissão de contador e desrespeitando as normas 
do Conselho Regional de Contabilidade. Segundo: conforme a Lei de licitações, a contratação direta por inexigibilidade (art. 25 lei 8666) exige a 
comprovação de notória especialização (art. 25, §1º), o que não está comprovado no caso deste contrato. Além disso, o contrato não possui a 
justificativa para a contratação direta. (lembrando que a justificativa deve ser elaborada juntamente com a contratação e não ser juntada de forma 
fraudulenta após a contratação). Por fim, o contrato não tem descrição detalhada do objeto, não apresentando garantias à administração e 
desrespeita os princípios da legalidade e da eficiência. Assim, devido a ausência de notória especialização do contratado (requisito do art. 25, II e § 
1º da Lei 8666); e devido a ausência do elemento de justificação (art. 13 §3º lei 8666) o contrato está irregular porque não atende os requisitos 
para a contratação direta, caracterizando burla à lei de licitações. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Arroio dos Ratos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01874.000.131/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Augusto de Oliveira Montenegro. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Noticia de Fato proveniente da DP de Barracão sobre eventual improbidade 
administrativa dos gestores do Município de Barracão/RS. INVESTIGADO(S): Município de Barracão. LOCAL DO FATO: Barracão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01876.000.425/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Lourenço do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiana Müller Chatkin. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Possível irregularidade na contratação da Empresa Limpex Serviços de 
Limpeza EIRELI - ME (CNPJ 37.513.217/0001-05) por parte do Município de São Lourenço do Sul/RS. Representação de Vereadores. 
INVESTIGADO(S): Limpex Serviços de Limpeza Eireli - ME, Município de São Lourenço do Sul. LOCAL DO FATO: São Lourenço do Sul.  
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00893.002.403/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiana Müller Chatkin. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Investigar irregularidades nos Conselhos 



 

 

7 
 

Municipais de São Lourenço do Sul. INVESTIGADO(S): Rudinei Harter - Prefeito de São Lourenço do Sul. LOCAL DO FATO: São Lourenço do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01884.000.233/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Sepé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Mello Müller. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Sepé (promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sepé). OBJETO: Possível irregularidade em projeto de lei enviado à 
Câmara de vereadores de São Sepé, relativo à acordo em processo judicial de que o Município de São Sepé é parte. INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE SÃO SEPÉ. LOCAL DO FATO: São Sepé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01884.000.280/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Sepé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Mello Müller. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Sepé (promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sepé). OBJETO: Relato de descumprimento de carga horária por 
médicos da rede municipal de Vila Nova do Sul, assim como demais deficiências em prestação de serviços públicos. INVESTIGADO(S): Município 
de Vila Nova do Sul. LOCAL DO FATO: São Sepé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01890.000.468/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Sarandi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Flavia Amaral Rezende. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sarandi. OBJETO: Denúncia enviada pela internet relativa a contratação temporária e aos processos seletivos da 
prefeitura de Sarandi. INVESTIGADO(S): Município de Sarandi, Nilton Debastiani - Prefeito Municipal de Sarandi. LOCAL DO FATO: Sarandi.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00914.003.905/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Araujo Simões. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: TORI Morrinhos do Sul. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Morrinhos do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00931.004.181/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Solicitação de atendimento ref. PJ 5000561-69.2014.8.21.0039 para fins de ANPC. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01744.000.457/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Coronel Bicaco. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mirian Alves de Souza. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Denúncia de possível irregularidade cometida pela Prefeitura na aquisição de kits de bebês de 
estabelecimento comercial pertence a assistente social Cristiane Piveta, com superfaturamento, bem como escolhe as mães gestantes 
beneficiadas. INVESTIGADO(S): Município de Redentora. LOCAL DO FATO: Município de Redentora.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01826.000.544/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Misko Campineiro. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar eventual irregularidades na Dispensa de Licitação 93/2023, referente ao Concurso 
Público realizado pela Prefeitura de Rodeio Bonito (Contrato Administrativo 235/2023). INVESTIGADO(S): Município de Rodeio Bonito/RS. LOCAL 
DO FATO: Rodeio Bonito.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01536.002.199/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Guaíba. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: Apurar denúncia sobre o atendimento e funcionamento da 
Secretaria Municipal de Bem-Estar Animal. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE GUAIBA. LOCAL DO FATO: Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.000.892/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Cesar Gonçalves Balaguez. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Osório. OBJETO: Relatório de Auditoria TCE - Contas Anuais n. 000756-0200/20-7 - Prefeitura Municipal de Osório. 
INVESTIGADO(S): Poder Executivo do Município de Osório/RS. LOCAL DO FATO: Osório.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.002.532/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santiago. OBJETO: 
Acompanhamento da elaboração da lei municipal regulamentando a Lei Anticorrupção, que habilite a administração municipal a aplicar, 
administrativamente, a Lei Anticorrupção, no Município de Itacurubi. INVESTIGADO(S): Município de Itacurubi. LOCAL DO FATO: Itacurubi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01540.002.794/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 
Acompanhar obras de reforma e contenção de danos do Ginásio interditado da Escola Municipal Júlio Biasi, no Município de Capão do Cipó. 
INVESTIGADO(S): Município de Capão do Cipó. LOCAL DO FATO: Santiago.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de abril de 2024. 
TIAGO DE MENEZES CONCEIÇÃO,  
Coordenador do CAO de Proteção do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa, Cível, Família e Sucessões. 
De acordo,  
ISABEL GUARISE BARRIOS,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 

 



 

 

8 
 

 
 

AVISO SOBRE CHAMAMENTO PÚBLICO 

 

Chamamento Público n. 1/2024 (PGEA n. 01236.000.063/2024) – A Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Rio Grande do Sul, 

atendendo ao disposto na legislação e no Edital, TORNA PÚBLICA que a sessão de apresentação e de seleção das soluções de inovação – etapa 

II do Chamamento Público n. 01/2024 – seleção de pessoas jurídicas para celebração de cooperação técnica visando encomenda tecnológica 

(ETEC) para pesquisa, desenvolvimento, criação e aplicação de soluções tecnológicas inovadoras, baseadas em modelos de inteligência artificial 

(IA), entre PGJ/MPRS e iniciativa privada, tendo como contrapartida emissão de atestado de capacidade técnica às pessoas jurídicas que tiverem 

suas soluções homologadas, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos – foi adiada para o dia 08 de maio de 2024, 09 horas. 

Endereço Sessão de Apresentação das Soluções IA. Informações: editaliamprs@mprs.mp.br. Edital disponível na página: 

http://www.mprs.mp.br/licitacao/chamamento.  
 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de abril de 2024. 

 

JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU, 

Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão Estratégica. 

 

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MDc1MzQxMTQtNWZjZi00NzFmLTlhZjItOTEwMGJkODEwZGFj%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22cbb3579d-74fd-4e91-bf26-e2e60c77ac7e%22%2c%22Oid%22%3a%2264500da5-7615-4d8a-bff3-1ba8edc935fc%22%7d
mailto:editaliamprs@mprs.mp.br
http://www.mprs.mp.br/licitacao/chamamento

